ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0865 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

DECRETO

AVISO DE JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 002/2021

A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais
torna público o julgamento da documentação
de habilitação da licitação acima referenciada
que tem por objetivo a Contratação de Empresa
Especializada no Ramo da Construção Civil para
Execução da Pavimentação em Asfalto (CBUQ)
em Diversas Ruas do Município de Macaíba/RN.
À CPL decidiu pela habilitação das empresas
TCPAV – TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO
E PAVIMENTAÇÃO EIRELI – CNPJ:
12.924.624/0001-84, SOLAR ENGENHARIA
EIRELI – CNPJ: 30.500.281/0001-02 e AGC –
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
– CNPJ: 00.999.591/0001-52 pela inabilitação da
empresa: GMIX LOCAÇÃO E GESTÃO DE
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 43.211.015/0001-01,
por descumprir as exigências editalícias dos Itens:
“8.1.2.”, “8.1.4.”, “9.2.1. a”, “9.2.3. a”, “9.2.3. b1”,
“9.2.5. b” e “9.9.1.1.”
Os autos se encontram com vista franqueada aos
interessados a partir da data desta publicação,
abrindo-se prazo recursal, conforme o Art. 109, I,
alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93.
  Macaíba/RN, 30/11/2021.
Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da
CPL/PMM.

...................................................................................

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
COMERCIAL APÓS A APRECIAÇÃO DE

RECURSO ADMINISTRATIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

PROCESSO DE DESPESAS Nº 1326/2021

A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais
torna público o julgamento e classificação da fase
das Propostas Comerciais do Certame em comento,
após a análise dos Recursos Administrativos
apresentados. As propostas foram devidamente
analisadas pelo Corpo Técnico da Secretaria
Municipal de Infraestrutura. Após analise dos
Pareceres Técnicos em virtude dos Recursos
Administrativos apresentados, à CPL acatou as
informações fornecidas e declarou classificadas
as Propostas Comerciais apresentadas pelas
empresas, conforme descrito: 1ª Colocada - R DE
PAULA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA
LTDA – CNPJ: 10.805.801/0001-00, no valor
de 382.763,14 (trezentos e oitenta e dois mil,
setecentos e sessenta e três reais e quatorze
centavos) e a 2ª Colocada - RFS ENGNHARIA
EIRELI – CNPJ: 26.421.343/0001-13, no valor
de R$ 395.037,19 (trezentos e noventa e cinco
mil e trinta e sete reais e dezenove centavos) e

desclassificar a Proposta Comercial da empresa
LA ENGENHARIA E LOCAÇÕES EIRELI -
CNPJ: 24.621.931/0001-75. Os autos se encontram
com vista franqueada aos interessados a partir da
data desta publicação, abrindo-se prazo recursal,
conforme o Art. 109, I, alínea “a” da Lei Federal nº
8.666/93.
  Macaíba/RN, 30/11/2021.
Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da
CPL/PMM.
...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 9838/2021 – DATA:
21/10/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5939/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 060/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E
EVENTUAL DE KITS DE SAÚDE BUCAL
(ESCOVA DENTAL, CREME DENTAL E FIO
DENTAL), COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local, conforme
pesquisa mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer
manifestação no que concerne a interposição
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de
proposta financeira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da
licitante:

ELISVÂNDIA MATOS DONINI EIRELI –
CNPJ: 13.547.970/0001-53. Saiu vencedora dos
itens 0001 - R$ 2,41, 0002 - R$ 2,45. Com o valor
global de R$ R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e
duzentos reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 30 de novembro de 2021.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de saúde.

PROTOCOLO Nº. 10101/2021 – DATA:
26/10/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 6047/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 068/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO PARA CONFECÇÃO, EXECUÇÃO,
MANUTENÇÃO E RETIRADA DE
ILUMINAÇÃO NATALINA DE MACAÍBA/
RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de
interposição de recursos, quanto ao julgamento na
fase habilitatoria, que foram devidamente julgadas
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da
licitante:

NORMA ENGENHARIA PROJETOS
E CONSULTORIA LTDA –EPP –CNPJ:
20.757.012/0001-72. Saiu vencedora do lote I
item 01 – R$ 549.992,00. Com o valor global R$
549.992,00 (quinhentos e quarenta e nove mil
novecentos e noventa e dois reais)

Encaminho o Processo par Secretaria Municipal de
Infraestrutura para deliberação superior.

Macaíba/RN, 30 de novembro de 2021

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

DECRETO N.º 2.028 /2021

Convoca a semana do bebê 2021 do município de
Macaíba, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do
Município, DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a semana do bebê 2021,
que se realizará no município de Macaíba/RN, no

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 20212

período de 1º a 07 de dezembro de 2021, com o
tema: “Macaíba: cidade que acolhe do nascer ao
crescer”.

Art. 2º Caberá às secretarias municipais de saúde,
trabalho e assistência social, educação, cultura e
ao setor de comunicação, lideradas pela primeira,
adotar as medidas necessárias para a realização da
semana do bebê no município de Macaíba, com
ações que valorizem a maternidade desde o início da
gravidez até a primeira infância e que tragam em seu
escopo os princípios da intersetorialidade.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições anteriores.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 30 de
novembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2021

INTERESSADA: P & P LOCAÇÕES E

SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 14.433.017/0001-47.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
ESPECIALIZADA(S) PARA FUTURA E
EVENTUAL LOCAÇÃO, MONTAGEM
E DESMONTAGEM DE PALCO, SOM,
LUZ, TENDA, GRADES, EXTINTORES,
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À
PREVENÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO,
BENS PARA ACOMODAÇÃO DO PÚBLICO
E SERVIÇOS DE SEGURANÇA, DENTRE
OUTROS, COM REGISTRO DE PREÇOS.

As argumentações despendidas pela impugnante
foram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe de
apoio decide acolher em partes a impugnação
apresentada pela empresa: P & P LOCAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 14.433.017/0001-47, mantendo a data
do certame para o dia 03/12/2021 às 08:30Hs
e alterando a minuta do contrato para que sejam
observadas as redações constantes na Lei 13.639/18
e Resolução nº 39/2018 – CFT, Resolução nº
55/2019-CFT, bem como no Art. 3º, resolução
nº 55/2019-CFT. Aviso ainda que a resposta ao
pedido de impugnação em sua integra encontra-se
a disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes.
Dessa forma, As demais clausulas e anexos do edital
de licitação permanecem inalteradas, inclusive o item
7.1.3 do Edital de Licitação, visando não frustrar ou
inibir a participação de quaisquer empresa do ramo

pertinente. As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão
ser sanados através do e-mail: pregoespmm21@
gmail.com.

Macaíba, 30 de Novembro de 2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2021
Objeto: Contratação de serviços médicos em regime
de plantão para Unidade de Pronto Atendimento
(UPA) - Aluízio Alves, no município de Macaíba,
com registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Mastercoop Saude - Cooperativa de
Trabalho de Profissionais de Saude – CNPJ:
26.893.523/0001-06;
Valor estimado: R$ 3.669.840,00 (três milhões,
seiscentos e sessenta e nove mil, oitocentos e
quarenta reais);
Vigência da Ata: 29/11/2021 à 28/11/2022;
Data da assinatura: 29/11/2021;
Assina pelo Fornecedor: Diego Ribeiro Chaves –
Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATOS

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 2021 3

RESULTADO FINAL DO CURSO DE FORMAÇÃO PARA GESTORES

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 20214

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 2021 5

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 20216

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 2021 7

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 20218

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 2021 9

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 202110

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 2021 11

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 202112

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 2021 13

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 202114

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 2021 15

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 202116

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 2021 17

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 202118

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 2021 19

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 202120

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 2021 21

Espaço não utilizado.

ANO I – N° 0865 -  Macaíba - RN, terça-feira, 30 de novembro de 202122

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR